
Pārgaujas novada pašvaldība izdod grāmatu
“Dzimtene, vai manu dziesmu dzirdi?”

 

14. jūnijs - Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena. Latvijā šajā dienā karogi pie
ēkām un karogu mastos atrodas pusmastā. Pārgaujas novads nav izņēmums, tomēr šī
gada piemiņas diena ir nedaudz īpašāka – tiek atvērta Pārgaujas novada pašvaldības
izdotā  grāmata  “Dzimtene,  vai  manu  dziesmu  dzirdi?”,  kas  ir  Pārgaujas  novada
iedzīvotāju stāsti par padomju režīma represijām, kā arī par ceļu uz Latvijas neatkarību.

Pārgaujas novada domes priekšsēdētājs Hardijs Vents un deputāti 14. jūnijā nolika
ziedus  Stalbē,  pie  pieminekļa  represētajiem,  pieminot  tos,  kuriem nācās  ciest  no
represijām, kā arī vēlot to, lai ne mums, ne mūsu pēctečiem – nevienam, lai nenāktos
kādreiz vēl ko tādu piedzīvot.

Plkst.  18.00 Straupes tautas namā notika grāmatas “Dzimtene, vai  manu dziesmu
dzirdi?”  atvēršanas  pasākums.  Ar  amatierteātra  “Sapņojums”  (režisore  Ināra
Baltgalve),  vidējās  paaudzes  deju  kolektīva  “Straupe”  (vadītāja  Rudīte  Jurciņa),
Straupes  un  Raiskuma  apvienotā  kora  (diriģente  Arta  Zunde),  vokālā  ansambļa
“Pārgaujas Lakstīgalas” (vadītāja Elita Tomsone) un čella (Pauls Skujiņš) un vijoles



(Laima Lodiņa) skaņu priekšnesumiem tika uzburta nedaudz skumīga un sentimentāla
atmosfēra,  bet  tādi  jau  arī  bija  padomju  represiju  notikumi.  Nevainīgu  cilvēku
izsūtīšanas, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšana, barikāžu laiks. To
brīžu  izjūtas  un  notikumus  Pārgaujas  novada  iedzīvotāji  ir  uzticējuši  grāmatas
“Dzimtene, vai manu dziesmu dzirdi?” lapaspusēm. Ideja par grāmatu bija radusies
Imantam Kalniņam, kurš vienviet sapulcinājis vēsturē ieinteresētus cilvēkus ar mērķi
savākt un apkopot liecības par represijās cietušajiem Pārgaujas novada iedzīvotājiem.
Grāmatas ievadā teikts: “Ar katru cilvēku aiziet kāda vēstures daļiņa, un pēc gadiem
var tikai nožēlot – ak, es taču varēju to pierakstīt, lai paliek novadpētniecībai.” Lielu
darbu ieguldījusi arī Guna Rukšāne, kura intervēja un uzrakstīja cilvēku atmiņas.

Šī grāmata ir ne tikai vēstures liecība, bet arī novadpētniecības mantojums un cilvēku,
ģimeņu pieminēšana, kā arī cieņas izrādīšana. Ikvienam ir iespēja grāmatu iegādāties
Straupes, Stalbes un Raiskuma pagastu pārvaldēs, tās cena ir  6.00 EUR. Grāmata
“Dzimtene, vai manu dziesmu dzirdi?” pieejama arī visās Pārgaujas novada bibliotēkās.
Paldies visiem, kuri ieguldījuši darbu un enerģiju šīs vērtīgās piemiņas un vēstures
liecības tapšanā.

Iluta Beķere,

sabiedrisko attiecību un jaunatnes lietu speciāliste,
Attīstības plānošanas nodaļa


